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En el mes de abril del 2015, la producción agropecuaria 
a precios del 2007 (VBP real), disminuyó en 2,2 % con 
relación a similar mes del año 2014, como resultado de la 
menor producción del subsector agrícola (-5,8%), ya que el 
subsector pecuario mostró un crecimiento de 5,6 %.

En el período acumulado enero–abril de 2015, la producción 
agropecuaria mostró una ligera disminución de 0,4 %, 
comparativamente con similar periodo del año 2014. Este 
comportamiento se sustenta en la menor producción del 
subsector agrícola (-3,7 %), aún cuando la producción 
pecuaria mostró un crecimiento del 4,8 %.

Abril 2015/2014

Subsector Agrícola

En el mes de abril del 2015, el subsector agrícola tuvo 
un decrecimiento de 5,8%, basicamente por la menor 
producción de arroz cáscara (menor superficie sembrada 
en La Libertad, por la poca disponibilidad del recurso 
hídrico hasta el mes de diciembre, y retraso de cosechas en 
Arequipa por problemas sociales). 

También mostraron disminuciones en sus niveles de 
producción: aceituna (debido a condiciones climáticas 
desfavorables durante el proceso de floración y 
fructificación, en contraposición a lo ocurrido durante la 
campaña anterior, lo que permitió una buena producción 
en el 2014); uva (menor producción en Ica por haber 
culminado la cosecha); caña de azúcar (escasez de caña y 
conflictos sociales en Lambayeque, así como una menor 
superficie cosechada y rendimiento en la Libertad y Lima); 
palta (menor producción en Ica); café (disminución de los 
niveles de producción en Junín y Cusco, por menores áreas 
cosechadas debido a que las plantaciones recién se están 
recuperando de la roya); maiz amiláceo (menor producción 

en Cusco y Cajamarca, debido a menores siembras al inicio 
de la campaña, por retraso de las lluvias).

Por su parte, los productos agrícolas que aumentaron 
sus niveles de produción fueron: papa (mayor superficie 
cosechada en Puno y Ayacucho); espárrago (mayor 
producción en Lima y La Libertad); quinua (mayor superficie 
cosechada en Puno, Ayacucho y Arequipa); y maíz amarillo 
duro (mayor superficie cosechada en Ica, Ancash y San 
Martín).

Subsector Pecuario
En el mes de abril 2015, el subsector pecuario registró un 
incremento de 5,6 % con relación al mismo mes del año 
anterior. Dicho aumento se debió particularmente a la 
mayor producción de: ave que aumento en 8,5 % (mayor 
saca de pollo en Lima y La Libertad, resultado de una mayor 
colocación de pollos ‘BB’ de la línea carne); huevo creció 7, 
6 % (mayor carga acumulada de gallinas de la línea postura 
en Lima, Ica y La Libertad); y porcino que se incrementó en 
5, 6 % (mayor saca en Lima, Huánuco y Cusco).

Enero -  Abril 2015/2014

Subsector Agrícola
En el período acumulado enero-abril 2015, el subsector 
agrícola mostró un decrecimiento de 3,7 % debido 
particulamente a los menores niveles de producción de: 
arroz cáscara (menor superficie cosechada por retraso 
de siembras en La Libertad y retraso de cosechas en 
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Arequipa por problemas sociales); aceituna (condiciones 
climáticas adversas en Tacna y Arequipa); y mango (retraso 
y disminución de la floración por condiciones climáticas 
desfavorables principalmente en Piura y Lambayeque).

Contrariamente, los productos agrícolas que aumentaron 
sus niveles de producción en el período de análisis, fueron: 
uva (mayor superficie cosechada en Ica y Lima además de 
un mayor rendimiento por el buen manejo del cultivo); 
papa (mejora de rendimientos en Puno y Pasco, y mayor 
superficie cosechada en Ayacucho); y quinua (mayor 
superficie sembrada y área cosechada en Arequipa, Puno y 
Ayacucho). 

Subsector Pecuario
Entre enero – abril del 2015, el subsector pecuario registró 
un incremento de 4,8 % respecto al mismo periodo del 
año anterior. Debido particularmente a un incremento de 
la producción de ave 6,5 % (mayor saca de pollo en Lima 
y La Libertad, como resultado de la mayor colocación de 
pollos ‘BB’ de la línea de carne); huevo que creció en 7, 5 % 
(mayor población de gallinas de la línea postura en Lima e 
Ica) y porcino que aumento en 5, 5 % (mayor saca en Lima, 
seguido en menor grado de Arequipa).

Principales productos que contribuyeron a la 
variación de la Producción Agropecuaria

Actividad Agrícola

Aceituna
En el mes de abril 2015, la producción de aceituna fue de 
6,7 mil toneladas, volumen inferior 84 % (-35 mil toneladas) 
a lo producido en el mismo mes del 2014, que fue de 42 
mil toneladas, debido a los menores niveles de producción 
obtenidos en Tacna (-75 %) y Arequipa (-99 %) por la 
presencia de condiciones climáticas desfavorables, durante 
los procesos de floración y fructificación, en contraposición 
a lo ocurrido en el mes de abril 2014, donde las condiciones 
climáticas fueron favorables.

En el período enero – abril 2015, la producción acumulada 
fue de 7,9 mil toneladas, inferior en 84 % en comparación 
al año anterior donde se obtuvo una producción de 51 mil 
toneladas. Esta reducción se dio en las principales regiones 
productoras como: Tacna (-75 %) y Arequipa (-99 %).

Cabe señalar que la producción del año 2014, fue superior 
a la de años anteriores, contrariamente, los pronósticos 
indican que la producción de este año, puede disminuir 

significativamente por las condiciones climáticas 
desfavorables que vienen afectando al cultivo.

Arroz cáscara
En el mes de abril de 2015, la producción nacional de arroz 
cáscara fue de 266 mil toneladas, inferior en 17 % (-55 
mil toneladas) a lo producido en el mismo mes del 2014, 
donde se cosecharon 321 mil toneladas. Esta disminución 
se dio particularmente en La Libertad (-48%), por las 
menores siembras en los meses de noviembre y diciembre 
por escasez del recurso hídrico; y en Arequipa (-26%) por 
el retraso de las cosechas debido a los conflictos sociales.
Asimismo, en el periodo enero – abril del 2015, la producción 
de arroz cáscara fue de 827 mil toneladas, cifra inferior en 
11 % en comparación a lo producido en similar período 
del año 2014, que fue de 932 mil toneladas. Disminuciones 
que se dieron particularmente en La Libertad (-49%) y 
Arequipa (-13%).

Uva
En el mes de abril 2015, el volumen cosechado de uva fue 
de 32 mil toneladas, cifra inferior en 36 % (-18 mil toneladas) 
a lo producido en abril del 2014, donde se obtuvo una 
producción de 50 mil toneladas. Esta disminución es 
resultado de la menor producción obtenida en Ica (-89%) 
por fin de temporada de cosecha, y por mayores niveles 
productivos en los meses anteriores, donde se adelantó 
el período de cosechas por las condiciones climáticas que 
influyó en dicho adelanto. 

Por su parte, entre enero – abril del 2015 se obtuvo una 
producción acumulada de 232 mil toneladas, mostrando 
un incremento de 8 % en comparación al año anterior, 
donde se alcanzó una producción de 215 mil toneladas. 
Este incremento se dio particularmente en la región de Ica 
(15 %) por un incremento de la superficie en producción.

Quinua
En el mes de abril 2015, se obtuvo una producción de 32 
mil toneladas, mayor en 18 % a lo obtenido el mismo mes 
del año anterior, donde se cosecharon 27 mil toneladas. 
Este incremento se debe a la mayor producción obtenida 
en Puno (14 %), Ayacucho (158 %) y Arequipa (66 %), 
regiones donde se registraron mayores siembras ante 
las expectativas que generaron los precios favorables del 
grano durante el 2014. 

En el período enero – abril de 2015, se obtuvo una 
producción acumulada de 45 mil toneladas, mayor en 
37 %, comparativamente a lo obtenido el año anterior, 
donde se alcanzó una producción de 33 mil toneladas. 
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Las principales regiones que incrementaron su producción 
fueron Arequipa (102 %), Puno (15 %) y Ayacucho (240 %).

Café
En el mes de abril 2015, se obtuvo una producción de 34 mil 
toneladas, menor en -5 % a lo obtenido en el mismo mes 
del año anterior, donde se obtuvo una producción de 36 mil 
toneladas; en el ámbito regional, las mayores disminuciones 
se dieron en: Cusco (-40%) y Junín (-11%), por menores 
áreas en producción ya que las plantaciones recién se están 
recuperando de la roya.

En el período enero – abril, la producción acumulada de 
café fue de 53 mil toneladas, cantidad ligeramente inferior 
al obtenido en el mismo período del año anterior. En este 
período, la región que disminuyó significativamente su 
producción fue Cusco, por la afectación de la roya amarilla.

Actividad Pecuaria

Ave
En el mes de abril de 2015, la producción de esta crianza 
fue de 140 mil toneladas de animal vivo mostrando un 
incremento de 9 % con relación a lo producido en abril del 
año 2014, donde se alcanzó una producción de 129 mil 
toneladas. En el ámbito regional, los mayores incrementos 
se dieron en: Lima (13 %); Ica (11 %) y La Libertad (5 %) por 
mayores colocaciones de pollos BB de la línea carne.

En el periodo enero – abril del 2015, se obtuvo una 
producción acumulada de 552 mil toneladas, mostrando 
un incremento de 7 % con relación al obtenido en el mismo 
período del año anterior, donde se obtuvo una producción 
de 518 mil toneladas. Los mayores incrementos, en este 
período, se observaron en: Lima (12 %) y La Libertad (4 %), 
por mayores colocaciones de pollos BB de engorde.

Porcino
En el mes de abril 2015, la producción de la especie 
porcina fue de 15 mil toneladas de animal vivo, mientras 
que en el mismo mes del 2014, fue de 14 mil toneladas, 
incrementándose en 6 %, debido a la mayor saca, orientada 
al consumo. Las regiones que incrementaron sus niveles de 
producción fueron: Huánuco (13 %), Lima (8 %) y Arequipa 
(6 %).

En el período enero – abril del 2015, se obtuvo una 
producción acumulada de 60 mil toneladas, mostrando un 
incremento de 6 % con relación al obtenido en el mismo 
período del año anterior, donde se alcanzó una producción 
de 57 mil toneladas. Las regiones que aumentaron sus 

niveles de producción fueron: Arequipa (8%), Lima (7%) y 
La Libertad (3%) por mayor saca para satisfacer la demanda 
de esta carne.

Vacuno
En el mes de abril de 2015, se obtuvo una producción 
de 33 mil toneladas de animal vivo; mostrando un leve 
incremento de 0,2 %, en relación con lo obtenido en el 
mismo mes del año 2014, donde se alcanzó una producción 
de 32,7 mil toneladas. En el ámbito regional, los mayores 
incrementos se dieron en: Junín (14 %), Huánuco (8 %) y 
Ayacucho (4 %).

En el período enero – abril del 2015, se alcanzó una 
producción acumulada de 123 mil toneladas; mientras 
que en el mismo período del año anterior, la producción 
fue de 122 mil toneladas, incrementándose ligeramente en 
uno por ciento. En el ámbito regional, mostraron mayores 
incrementos: Junín (13%), Huánuco (8%), La Libertad (3%) 
y Ayacucho (3%).

Huevo
En el mes de abril 2015, se obtuvo una producción de 
31,8 mil toneladas, mostrando un incremento de 8 % 
respecto al similar mes del año anterior, donde se obtuvo 
una producción de 30 mil toneladas. Las regiones que 
mostraron mayores incrementos fueron: Ica y Lima 9 % 
respectivamente; y La Libertad 7 %.

Entre los meses de enero-abril 2015, se obtuvo una 
producción acumulada de 126 mil de toneladas, mostrando 
un incremento de 8 %, con relación al obtenido en el 
mismo período del año anterior, donde se alcanzó una 
producción de 117 mil toneladas, por mayor número de 
gallinas en producción. Las regiones que incrementaron la 
producción fueron: Lima (13 %), Ica (9 %) y Arequipa (8 %).

Leche fresca de vaca
En el mes de abril 2015, la producción de leche fresca de 
vaca fue de 174 mil toneladas; mientras que en el mismo 
mes del año anterior, se obtuvo una producción de 171 mil 
toneladas, con un incremento de 2 %. Este incremento se 
sustenta en un mayor número de vacas en ordeño y a un 
aumento del rendimiento promedio por vaca ordeñada. 
En el ámbito regional, mostraron mayores incrementos: 
Arequipa (11 %), Lima (9 %) y La Libertad (7 %).

En el período enero – abril del 2015, se obtuvo una 
producción acumulada de 655 mil toneladas mostrando 
un ligero incremento de 2 %, con relación al mismo 
período del año anterior, donde se obtuvo una producción 
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de 642 mil toneladas. Las regiones que mostraron mayores 
incrementos fueron: Lima (13 %), Arequipa (8 %) y La 
Libertad (2 %). Este crecimiento se explica por una mayor 
cantidad de vacas en ordeño y a un ligero incremento en los 
niveles de rendimiento promedio, que aumentó de 6,0 litros 
en abril 2014 a 6,1 litros en abril 2015.

Producción Agropecuaria según zonas 
geográficas:  enero – abril
En el periodo enero – abril del 2015, en la zona norte, 
comparativamente con el mismo período del año anterior, 
se registra un decrecimiento de la actividad agropecuaria 
de 5,6 %; las regiones que determinaron este decrecimiento 
fueron: Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, Cajamarca 
y Amazonas; sustentado en los menores niveles productivos 
de: mango (-48%), arroz cáscara (-14%), caña de azúcar 
(-18%), uva (-28%), vacuno (-1%) y caprino (-3%). 

Las Regiones que disminuyeron su producción fueron: La 
Libertad (-4%), Lambayeque (-18%), Piura (-10%), Tumbes 
(-36%) y Cajamarca (-1%).

En la Zona Centro, se registró un incremento en los niveles 
de producción del 4,8 %, sustentado en el crecimiento 
de las regiones siguientes: Lima (8%), Ancash (7%), Pasco 
(15%), Huánuco (3%) y Junín (1%); y en los mayores niveles 
de producción de: uva (15%), maíz amarillo duro (11%), 
espárrago (7%), cebolla (44%), ave (9%) y huevo (11%). 

La Zona Sur, compuesta por las regiones de: Arequipa, 
Moquegua, Tacna, Ayacucho, Apurímac, Cusco y Puno, en 
el periodo enero – abril del 2015, con relación al mismo 
período del año anterior, registró un decrecimiento de 
-3,8 %, por menores niveles de producción obtenidos en 
los productos de: aceituna (-85%), arroz cáscara (-14%), 
café (-38%), orégano (-24%), ave (-1%) y fibra de alpaca 
(-4,2%). En esta zona, se observaron niveles de producción 
crecientes, en las regiones siguientes: Arequipa (-8%), Tacna 
(-31%), Cusco (-3%) y Apurímac (-7%). 

Finalmente, la Zona Oriente integrado por San Martín, 
Loreto, Ucayali y Madre de Dios, mostró un leve crecimiento 
de 0,6 %, con relación al mismo período del año anterior, 
que se explica por la mayor producción de café (11%), yuca 
(10%), cacao (7%), frijol grano seco (46%) y ave (2%). Las 
regiones que incrementaron su producción fueron: Ucayali 
(7%) y Madre de Dios (8%). 

*/ Provisional

Zonas y Regiones

PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
SEGÚN ZONAS GEOGRÁFICAS

SECTOR AGROPECUARIO

Zona Norte

Zona Centro

Zona Sur

Zona Oriente

Enero  -  abril
0,4%

-5,6%

4,8%

-3,8%

0,6%

Variación porcentual 2015/2014/p
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2014 2015 Var. % 2014 2015 %

Productos agropecuarios 10 000,7 9 960,4 -0,4 3 159,4 3 089,3 -2,2

6 129,3 5 904,9 -3,7 2 176,5 2 051,2 -5,8

Cereales 1 117,6 1 052,6 -5,8 400,4 365,1 -8,8

Hortalizas 1 789,2 1 803,5 0,8 632,4 660,4 4,4

Frutas y nueces 1 340,5 1 281,8 -4,4 335,0 298,6 -10,9

Semillas y frutos oleaginosos 276,2 166,8 -39,6 156,8 85,0 -45,8

Raíces comestibles y tubérculos con alto contenido de almidón o inulina 198,1 212,4 7,2 73,1 73,1 0,0

Estimulantes, especias y cultivos aromáticos 373,6 379,7 1,6 209,6 201,7 -3,8

Legumbres (hortalizas leguminosas secas) 41,0 41,5 1,3 21,7 22,7 4,8

Cultivos de azúcar 264,4 230,4 -12,9 64,0 47,8 -25,3

Productos forrajeros, fibras, plantas vivas, flores cortadas y flores en 
capullo,elaborado,  tabaco no y caucho natural

728,6 736,3 1,1 283,5 296,7 4,7

3871,1 4055,3 4,8 982,9 1038,0 5,6

Animales vivos 2915,4 3063,2 5,1 747,4 792,8 6,1

Leche cruda 533,3 544,1 2,0 141,7 144,5 2,0

Huevo de aves 360,9 388,0 7,5 91,3 98,3 7,6

Otros productos animales 61,6 59,9 -2,6 2,4 2,5 2,6

Productos silvícolas y forestales 0,2 0,2 -8,5 0,0 0,0 8,1

Productos forestales no madereros 0,2 0,2 -8,5 0,0 0,0 8,1

1/ Provisional
Fuente: SIEA

Sector agropecuario

Cuadro Nº 1

Productos de la agricultura, horticultura y jardinería comercial

Animales vivos y productos pecuarios (excluyendo carne)

 Enero - abril 1/ Abril 1/

PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, SEGÚN GRUPOS
(Millones de nuevos soles a precios 2007)

Agropecuario Agricola Pecuario

Enero - abril 1/ Abril 1/ Enero - abril 1/ Abril 1/ Enero - abril 1/ Abril 1/

2014 2015 Var. % 2014 2015 Var. % 2014 2015 Var. % 2014 2015 Var. % 2014 2015 Var. % 2014 2015 Var. %

SECTOR / 
SUBSECTOR

10 000,7 9 960,4 -0,4 3 159,4 3 089,3 -2,2 6 129,5 5 905,1 -3,7 2 176,6 2051,2 -5,8 3 871,1 4 055,3 4,8 982,9 1 038,0 5,6

Amazonas 343,3 350,2 2,0 116,9 123,9 6,0 293,8 299,5 1,9 104,5 111,4 6,6 49,4 50,8 2,7 12,4 12,6 1,3

Ancash 274,3 293,2 6,9 79,3 78,4 -1,2 191,7 206,2 7,6 59,2 58,7 -0,9 82,6 87,0 5,3 20,2 19,7 -2,3

Apurimac 98,9 92,3 -6,7 35,1 31,4 -10,4 54,7 48,2 -11,8 24,5 20,9 -14,9 44,3 44,1 -0,4 10,6 10,6 -0,2

Arequipa 865,1 793,6 -8,3 270,9 217,0 -19,9 516,7 451,1 -12,7 184,6 131,4 -28,8 348,4 342,5 -1,7 86,3 85,6 -0,9

Ayacucho 167,0 177,5 6,3 66,7 75,2 12,7 96,2 107,1 11,4 42,3 51,5 21,7 70,9 70,4 -0,6 24,4 23,7 -2,8

Cajamarca 476,5 470,0 -1,4 145,6 150,0 3,0 276,8 268,7 -2,9 94,6 98,9 4,6 199,7 201,3 0,8 51,0 51,0 0,1

Cusco 317,5 309,5 -2,5 129,4 115,4 -10,9 215,8 204,4 -5,3 104,1 89,2 -14,3 101,6 105,1 3,4 25,3 26,2 3,4

Huancavelica 100,3 100,6 0,3 37,9 38,2 0,7 61,5 62,0 0,8 27,9 28,2 1,1 38,9 38,6 -0,6 10,0 9,9 -0,5

Huánuco 341,3 352,5 3,3 108,7 110,1 1,3 267,5 272,3 1,8 87,6 87,3 -0,4 73,9 80,2 8,5 21,1 22,8 8,2

Ica 770,9 750,4 -2,7 199,2 167,1 -16,1 505,3 491,1 -2,8 138,1 100,4 -27,3 265,7 259,2 -2,4 61,1 66,7 9,0

Junin 500,6 505,3 0,9 185,9 187,0 0,6 429,7 428,5 -0,3 168,8 168,9 0,1 70,9 76,8 8,3 17,1 18,1 5,9

La Libertad 1 169,8 1 123,3 -4,0 360,5 326,9 -9,3 655,1 590,8 -9,8 232,9 193,8 -16,8 514,6 532,5 3,5 127,6 133,1 4,3

Lambayeque 245,4 201,5 -17,9 45,7 45,1 -1,4 178,3 135,2 -24,2 28,9 27,9 -3,5 67,1 66,3 -1,1 16,8 17,2 2,2

Lima 1 927,7 2 089,2 8,4 510,7 551,3 8,0 570,3 585,2 2,6 165,7 166,5 0,5 1 357,4 1 504,0 10,8 345,0 384,8 11,5

Loreto 184,8 185,4 0,3 37,6 39,1 4,1 141,3 139,4 -1,4 26,2 27,1 3,4 43,5 46,0 5,8 11,4 12,0 5,8

Pasco 109,5 126,4 15,4 30,6 30,7 0,3 77,5 94,5 21,8 23,1 23,6 2,1 32,0 31,9 -0,2 7,5 7,1 -5,0

Piura 403,3 364,4 -9,7 52,7 49,1 -6,8 304,7 263,1 -13,7 26,7 23,3 -12,7 98,6 101,3 2,8 26,0 25,7 -0,8

Puno 636,0 679,6 6,9 414,6 450,1 8,6 423,2 465,5 10,0 355,6 390,0 9,7 212,9 214,1 0,6 59,0 60,1 1,7

Madre de Dios 37,8 41,0 8,4 7,9 8,6 8,5 21,5 24,1 12,5 4,0 4,4 8,7 16,4 16,9 3,1 3,9 4,2 8,3

Moquegua 52,1 52,2 0,1 16,0 15,2 -5,2 40,8 41,1 0,7 13,2 12,3 -6,5 11,3 11,1 -1,9 2,8 2,8 0,8

Tacna 183,1 126,4 -31,0 86,5 46,7 -46,0 142,7 81,4 -42,9 76,4 36,3 -52,5 40,5 45,0 11,2 10,1 10,4 3,1

Tumbes 58,2 37,1 -36,2 6,8 6,3 -7,6 52,0 31,2 -40,1 5,2 4,7 -8,7 6,2 6,0 -3,8 1,7 1,6 -4,3

San Martín 600,3 593,3 -1,2 181,4 191,1 5,4 511,1 507,9 -0,6 158,9 168,8 6,3 89,3 85,5 -4,2 22,5 22,3 -1,0

Ucayali 136,6 145,5 6,5 32,7 35,3 7,8 101,4 106,7 5,3 23,7 25,7 8,4 35,2 38,7 10,1 9,1 9,6 6,2

1/ Provisional
Fuente: SIEA

Cuadro N°2

PERÚ: VALOR BRUTO DE LA PRODUCCION AGROPECUARIA, SEGÚN DEPARTAMENTO
(Millones de nuevos soles a precios 2007)

Departamento

Enero - abril 2015

ANEXOS



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP

7D I R E CC I Ó N  G E N E R A L  D E  S E G U I M I E N TO  Y  E VA LUAC I O N  D E  P O L Í T I C A S  -  D G E S E P

sigue…

 Enero  - abril Abril  

2014 P/ 2015 P/ Var. % 2014 P/ 2015 P/ Var. %

SECTOR AGROPECUARIO 10 000,7 9 960,4 -0,4 3 159,4 3 089,3 -2,2

Subsector agrícola 6 129,5 5 905,1 -3,7 2 176,6 2 051,2 -5,8

Trigo 1,1 1,3 16,9 0,7 1,0 42,1

Cebada grano 6,7 8,0 18,8 6,6 7,6 15,2

Maíz amarillo duro 260,9 266,9 2,3 60,0 65,1 8,5

Maíz amiláceo 34,7 30,6 -11,6 30,4 27,0 -11,1

Maíz morado 7,0 8,0 14,4 1,7 2,4 42,5

Arroz cáscara 761,4 675,4 -11,3 262,3 217,0 -17,3

Avena grano 1,9 2,2 18,3 1,9 2,2 18,5

Quinua 39,9 54,7 37,2 33,2 39,1 17,7

Alcachofa 23,7 28,8 21,3 5,2 6,1 18,0

Espárrago 359,6 364,2 1,3 84,4 91,4 8,2

Papa 801,8 817,6 2,0 394,5 412,9 4,7

Melón 4,3 3,6 -16,2 0,7 0,7 -5,9

Sandia 15,9 14,6 -7,8 2,7 2,1 -22,7

Ají 24,3 17,6 -27,6 5,2 3,7 -29,1

Paprika 50,6 49,9 -1,4 13,1 12,1 -7,9

Pimiento 10,1 5,9 -41,9 1,1 1,3 20,7

Piquillo 4,6 11,7 156,0 1,0 0,0 -100,0

Rocoto 5,9 9,4 60,0 1,6 2,5 52,0

Tomate 85,7 63,6 -25,8 9,6 9,0 -6,1

Zapallo 32,8 38,7 18,0 9,3 9,9 7,0

Arveja grano verde 44,5 46,5 4,5 11,3 13,1 15,8

Haba grano verde 19,9 19,7 -1,0 6,9 6,7 -2,5

Ajo 11,6 11,0 -4,8 4,1 3,7 -10,1

Cebolla 87,7 99,9 13,9 18,1 22,7 25,4

Cebolla china 3,2 3,0 -6,4 0,9 0,8 -3,0

Zanahoria 18,2 18,6 2,1 4,7 4,6 -3,7

Maíz choclo 120,6 109,7 -9,0 43,0 40,7 -5,3

Chirimoya 10,2 12,9 27,0 5,6 6,4 14,6

Granadilla 24,5 19,0 -22,6 8,5 6,8 -20,5

Mango 183,2 104,5 -43,0 2,7 3,5 26,7

Maracuya 12,8 17,4 36,0 3,5 4,6 30,9

Palta 127,1 119,2 -6,3 62,0 51,9 -16,3

Papaya 14,4 14,3 -1,0 3,7 3,6 -3,3

Poiña 61,0 61,9 1,4 13,7 15,5 13,2

Plátano 241,6 242,0 0,1 59,5 60,5 1,6

Limón 45,6 46,1 1,2 13,0 11,8 -9,9

Mandarina 55,4 58,5 5,6 27,8 28,9 4,3

Naranja 45,9 46,6 1,4 14,8 14,0 -5,5

Tangelo 10,6 10,8 2,0 4,3 4,2 -3,5

Uva 305,8 330,7 8,1 70,6 45,2 -35,9

Fresa 5,6 4,5 -19,9 0,6 0,1 -81,0

Lucuma 19,4 19,5 0,8 4,7 4,5 -4,8

Principales productos

Cuadro Nº 3

PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA,
SEGÚN  PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS Y PECUARIOS

 (Millones de nuevos soles a precios 2007)



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP

8D I R E CC I Ó N  G E N E R A L  D E  S E G U I M I E N TO  Y  E VA LUAC I O N  D E  P O L Í T I C A S  -  D G E S E P

continúa Cuadro 3

 Enero - abril Abril 

2014 P/ 2015 P/ Var. % 2014 P/ 2015 P/ Var. %

Manzana 46,9 47,2 0,6 13,2 13,7 4,1

Melocotón 32,4 30,7 -5,3 4,6 4,2 -9,1

Pecana 0,1 0,2 52,7 0,1 0,2 52,7

Pacae 11,4 12,4 8,6 1,7 2,3 36,7

Tuna 33,2 34,3 3,4 6,1 6,7 9,7

Algodón rama 92,5 75,1 -18,8 48,7 50,2 3,1

Aceituna 108,4 16,8 -84,5 89,6 14,2 -84,1

Palma aceitera 64,9 65,1 0,3 15,3 17,4 13,7

Camote 33,0 35,6 8,0 7,9 9,4 19,0

Olluco 26,9 27,4 2,1 18,0 17,3 -3,8

Mashua 2,2 2,0 -6,8 2,1 1,9 -7,9

Maca 0,0 0,1 68,5 0,0 0,1 78,3

Oca 12,3 11,7 -4,8 11,9 11,4 -4,0

Yuca 116,8 128,2 9,7 31,4 30,9 -1,7

Café 255,6 253,7 -0,7 171,7 162,4 -5,4

Té 1,2 1,9 64,9 0,1 0,5 552,6

Cacao 115,9 123,2 6,3 37,6 38,6 2,6

Caupi frijol chiclayo 2,7 3,7 35,1 0,8 1,1 33,7

Frijol grano seco 25,1 24,1 -4,0 9,7 9,7 0,2

Arveja grano seco 1,9 2,2 12,4 1,6 1,8 13,5

Haba grano seco 9,6 10,2 6,8 9,2 9,8 6,4

Garbanzo grano seco 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 0,0

Lenteja grano seco 0,1 0,1 0,7 0,0 0,0 -51,3

Pallar grano seco 0,8 0,3 -67,0 0,1 0,0 -86,0

Tarhui o chocho 0,1 0,1 -33,1 0,0 0,1 1 571,2

Caña de azúcar 219,8 185,4 -15,6 55,6 37,9 -31,9

Alfalfa 316,5 315,6 -0,3 88,5 91,1 2,9

Orégano 28,3 21,7 -23,4 15,8 13,4 -15,0

Achiote 0,2 0,2 -8,5 0,0 0,0 8,1

Otros agrícola 569,1 586,9 3,1 226,2 238,3 5,3

Subsector Pecuario 3 871,1 4 055,3 4,8 982,9 1 038,0 5,6

Vacuno 530,7 537,1 1,2 142,6 143,0 0,2

Ovino 131,3 134,0 2,0 38,1 38,7 1,4

Caprino 18,8 18,4 -2,3 4,9 4,8 -1,9

Alpaca 71,5 73,1 2,3 21,8 22,3 2,1

Llama 10,0 10,3 2,5 3,1 3,1 1,3

Porcino 203,4 214,6 5,5 51,5 54,4 5,6

Ave 1 949,6 2 075,8 6,5 485,4 526,6 8,5

Leche 533,3 544,1 2,0 141,7 144,5 2,0

Huevo 360,9 388,0 7,5 91,3 98,3 7,6

Fibra alpaca 29,4 28,0 -4,7 0,5 0,7 43,7

Fibra llama 1,9 1,7 -11,9 0,1 0,1 4,1

Lana 30,2 30,2 0,0 1,8 1,7 -8,3

P/ Provisional

Fuente: SIEA

Principales productos



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP

9D I R E CC I Ó N  G E N E R A L  D E  S E G U I M I E N TO  Y  E VA LUAC I O N  D E  P O L Í T I C A S  -  D G E S E P

 Enero  - abril Abril 

2014 P/ 2015  P/ Var. % 2014 P/ 2015  P/ Var. %

SECTOR AGROPECUARIO
Subsector agrícola

Trigo 1,4 1,6 16,9 0,9 1,2 42,1

Cebada grano 10,9 13,0 18,8 10,7 12,3 15,2

Maíz amarillo duro 397,3 406,5 2,3 91,4 99,1 8,5

Maíz amiláceo 28,7 25,3 -11,6 25,2 22,4 -11,1

Maíz morado 8,5 9,7 14,4 2,0 2,9 42,5

Arroz cáscara 932,2 827,0 -11,3 321,2 265,7 -17,3

Avena grano 2,5 2,9 18,3 2,5 2,9 18,5

Quinua 32,6 44,7 37,2 27,2 32,0 17,7

Alcachofa 16,2 19,7 21,3 3,6 4,2 18,0

Espárrago 117,9 119,4 1,3 27,7 30,0 8,2

Papa 1 775,2 1 810,0 2,0 873,3 914,1 4,7

Melón 8,8 7,4 -16,2 1,5 1,4 -5,9

Sandia 42,2 39,0 -7,8 7,1 5,5 -22,7

Ají 18,5 13,4 -27,6 4,0 2,8 -29,1

Paprika 8,3 8,2 -1,4 2,1 2,0 -7,9

Pimiento 9,8 5,7 -41,9 1,1 1,3 20,7

Piquillo 3,3 8,4 156,0 0,7 0,0 -100,0

Rocoto 5,3 8,5 60,0 1,5 2,2 52,0

Tomate 121,7 90,3 -25,8 13,6 12,8 -6,1

Zapallo 77,4 91,4 18,0 21,9 23,5 7,0

Arveja grano verde 52,5 54,8 4,5 13,4 15,5 15,8

Haba grano verde 39,8 39,4 -1,0 13,8 13,5 -2,5

Ajo 10,9 10,4 -4,8 3,8 3,5 -10,1

Cebolla 160,3 182,7 13,9 33,1 41,5 25,4

Cebolla china 7,5 7,0 -6,4 2,0 1,9 -3,0

Zanahoria 57,1 58,3 2,1 14,9 14,3 -3,7

Maíz choclo 216,1 196,6 -9,0 77,0 73,0 -5,3

Chirimoya 7,8 9,8 27,0 4,3 4,9 14,6

Granadilla 18,2 14,1 -22,6 6,4 5,0 -20,5

Mango 337,4 192,4 -43,0 5,0 6,4 26,7

Maracuya 19,6 26,7 36,0 5,3 7,0 30,9

Palta 108,4 101,6 -6,3 52,8 44,2 -16,3

Papaya 50,5 50,0 -1,0 13,0 12,6 -3,3

Poiña 163,3 165,7 1,4 36,6 41,4 13,2

Plátano 713,4 714,3 0,1 175,7 178,6 1,6

Limón 105,4 106,6 1,2 30,2 27,2 -9,9

Mandarina 76,7 81,0 5,6 38,4 40,0 4,3

Naranja 106,7 108,2 1,4 34,4 32,6 -5,5

Tangelo 20,0 20,4 2,0 8,2 7,9 -3,5

Uva 214,5 232,0 8,1 49,5 31,7 -35,9

Fresa 6,2 4,9 -19,9 0,7 0,1 -81,0

Lucuma 11,6 11,7 0,8 2,8 2,7 -4,8

sigue…

(miles de t)

Principales productos

Cuadro Nº 4

PERÚ:  PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, 
 SEGÚN  PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS Y PECUARIOS



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP

10D I R E CC I Ó N  G E N E R A L  D E  S E G U I M I E N TO  Y  E VA LUAC I O N  D E  P O L Í T I C A S  -  D G E S E P

continúa Cuadro 4

 Enero  - abril Abril

2014 P/ 2015  P/ Var. % 2014 P/ 2015  P/ Var. %

Manzana 70,3 70,8 0,6 19,8 20,6 4,1

Melocotón 24,3 23,0 -5,3 3,5 3,1 -9,1

Pecana 0,0 0,0 52,7 0,0 0,0 52,7

Pacae 32,6 35,4 8,6 4,8 6,6 36,7

Tuna 65,5 67,8 3,4 12,1 13,3 9,7

Algodón rama 36,2 29,4 -18,8 19,1 19,7 3,1

Aceituna 51,0 7,9 -84,5 42,1 6,7 -84,1

Palma aceitera 209,3 209,8 0,3 49,3 56,0 13,7

Camote 75,3 81,4 8,0 18,0 21,4 19,0

Olluco 55,6 56,7 2,1 37,2 35,8 -3,8

Mashua 6,1 5,7 -6,8 6,0 5,5 -7,9

Maca 0,1 0,1 68,5 0,1 0,1 78,3

Oca 26,2 25,0 -4,8 25,2 24,2 -4,0

Yuca 350,1 384,2 9,7 94,1 92,5 -1,7

Café 53,3 53,0 -0,7 35,8 33,9 -5,4

Té 2,5 4,1 64,9 0,2 1,2 552,6

Cacao 23,0 24,4 6,3 7,5 7,6 2,6

Caupi frijol chiclayo 1,9 2,5 35,1 0,5 0,7 33,7

Frijol grano seco 1/ 12,5 12,0 -4,0 4,8 4,8 0,2

Arveja grano seco 1,4 1,5 12,4 1,1 1,3 13,5

Haba grano seco 8,4 8,9 6,8 8,0 8,5 6,4

Garbanzo grano seco 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 0,0

Lenteja grano seco 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0 -51,3

Pallar grano seco 0,3 0,1 -67,0 0,0 0,0 -86,0

Tarhui o chocho 0,1 0,1 -33,1 0,0 0,0 1 571,2

Caña de azúcar 3 737,9 3 153,2 -15,6 945,4 644,0 -31,9

Alfalfa 2 710,2 2 702,9 -0,3 757,8 780,0 2,9

Orégano 5,6 4,3 -23,4 3,1 2,7 -15,0

Achiote 0,1 0,1 -8,5 0,0 0,0 8,1

Subsector pecuario

Vacuno 2/ 121,7 123,1 1,2 32,7 32,8 0,2

Ovino2/ 26,9 27,5 2,0 7,8 7,9 1,4

Caprino 2/ 5,1 5,0 -2,3 1,3 1,3 -1,9

Alpaca 2/ 8,9 9,1 2,3 2,7 2,8 2,1

Llama 2/ 2,8 2,9 2,5 0,9 0,9 1,3

Porcino2/ 57,2 60,4 5,5 14,5 15,3 5,6

Ave 2/ 518,2 551,8 6,5 129,0 140,0 8,5

Leche 641,7 654,8 2,0 170,5 173,9 2,0

Huevo 116,8 125,6 7,5 29,6 31,8 7,6

Fibra alpaca 1,6 1,5 -4,7 0,0 0,0 43,7

Fibra llama 0,3 0,3 -11,9 0,0 0,0 4,1

Lana 7,0 7,0 0,0 0,4 0,4 -8,3

P/ Provisional             

1/ Incluye frijol bayo, caballero, canario, cocacho, panamito, larán

2/ Animales en pie

Fuente: SIEA

Principales productos



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP

11D I R E CC I Ó N  G E N E R A L  D E  S E G U I M I E N TO  Y  E VA LUAC I O N  D E  P O L Í T I C A S  -  D G E S E P

 2011  2012  2013 P/  2014 P/  2015 P/ 2011/2010 2012/2011 P/ 2013/2012 P/ 2014/2013 P/ 2015/2014 P/

SECTOR AGROPECUARIO 9 089,7 9 289,8 9 766,1 10 000,7 9 960,4 5,7 2,2 5,1 2,4 -0,4

SUBSECTOR AGRICOLA 5 705,2 5 716,5 6 019,1 6 129,5 5 905,1 4,7 0,2 5,3 1,8 -3,7

Trigo 0,8 1,0 1,8 1,1 1,3 -24,1 12,4 84,1 -35,6 16,9

Cebada grano 8,2 5,9 8,1 6,7 8,0 -10,4 -28,3 38,7 -17,6 18,8

Maíz amarillo duro 243,0 257,1 262,1 260,9 266,9 -4,4 5,8 1,9 -0,5 2,3

Maíz amiláceo 26,2 28,9 33,3 34,7 30,6 -15,7 10,1 15,4 3,9 -11,6

Maíz morado 6,9 7,3 8,4 7,0 8,0 -4,7 6,4 14,7 -17,1 14,4

Arroz cáscara 739,7 685,2 705,3 761,4 675,4 1,7 -7,4 2,9 7,9 -11,3

Avena grano 2,1 1,5 1,8 1,9 2,2 1,8 -29,8 23,7 3,8 18,3

Quinua 28,9 29,0 25,8 39,9 54,7 -17,5 0,0 -11,0 54,7 37,2

Alcachofa 15,4 18,9 22,0 23,7 28,8 40,7 22,3 16,5 7,9 21,3

Espárrago 375,8 331,3 332,3 359,6 364,2 34,3 -11,8 0,3 8,2 1,3

Papa 686,6 715,3 779,3 801,8 817,6 0,9 4,2 8,9 2,9 2,0

Melón 3,7 3,3 3,6 4,3 3,6 21,7 -12,1 10,8 17,6 -16,2

Sandia 13,8 15,7 16,9 15,9 14,6 -12,7 14,4 7,2 -6,0 -7,8

Ají 16,6 25,6 27,8 24,3 17,6 -25,3 54,4 8,4 -12,7 -27,6

Paprika 104,1 137,5 81,9 50,6 49,9 5,0 32,1 -40,5 -38,1 -1,4

Pimiento 24,3 9,7 7,2 10,1 5,9 380,8 -60,1 -25,8 40,0 -41,9

Piquillo 29,3 18,9 14,1 4,6 11,7 115,3 -35,5 -25,2 -67,6 156,0

Rocoto 4,8 4,9 5,3 5,9 9,4 14,2 1,7 8,9 10,3 60,0

Tomate 48,6 64,5 84,5 85,7 63,6 -13,5 32,6 31,0 1,4 -25,8

Zapallo 31,7 30,2 32,8 32,8 38,7 22,6 -4,8 8,6 0,2 18,0

Arveja grano verde 38,4 43,4 47,2 44,5 46,5 12,9 13,0 8,9 -5,8 4,5

Haba grano verde 18,6 20,0 20,2 19,9 19,7 2,4 7,2 1,4 -1,6 -1,0

Ajo 7,1 13,0 11,4 11,6 11,0 47,5 82,5 -12,1 1,4 -4,8

Cebolla 96,4 102,3 103,9 87,7 99,9 -7,7 6,1 1,6 -15,6 13,9

Cebolla china 3,6 3,2 3,3 3,2 3,0 3,3 -13,2 6,1 -2,9 -6,4

Zanahoria 19,7 16,8 18,5 18,2 18,6 11,2 -14,6 9,8 -1,4 2,1

Maíz choclo 102,6 104,3 124,0 120,6 109,7 -12,3 1,6 18,9 -2,8 -9,0

Chirimoya 12,2 9,8 13,1 10,2 12,9 0,3 -19,5 33,6 -22,7 27,0

Granadilla 10,3 12,4 18,1 24,5 19,0 7,7 20,7 46,3 35,3 -22,6

Mango 169,0 68,7 208,7 183,2 104,5 4,5 -59,3 203,6 -12,2 -43,0

Maracuya 19,0 13,6 12,4 12,8 17,4 93,8 -28,4 -8,9 3,2 36,0

Palta 80,4 101,4 100,9 127,1 119,2 11,8 26,1 -0,5 25,9 -6,3

Papaya 12,3 10,9 14,4 14,4 14,3 -34,1 -11,6 32,8 -0,3 -1,0

Poiña 48,9 56,2 59,1 61,0 61,9 49,7 15,0 5,2 3,3 1,4

Plátano 224,9 234,8 238,0 241,6 242,0 0,3 4,4 1,4 1,5 0,1

Limón 37,0 42,5 41,3 45,6 46,1 -3,2 14,7 -2,9 10,4 1,2

Mandarina 40,9 40,4 45,2 55,4 58,5 4,9 -1,3 11,7 22,7 5,6

Naranja 41,7 43,9 45,3 45,9 46,6 -0,2 5,3 3,1 1,4 1,4

Tangelo 10,1 10,7 11,2 10,6 10,8 0,3 5,6 4,6 -5,4 2,0

Uva 241,1 263,5 272,9 305,8 330,7 4,8 9,3 3,6 12,1 8,1

Fresa 4,3 6,5 7,0 5,6 4,5 2,8 50,3 8,2 -20,2 -19,9

Lucuma 15,3 17,0 19,7 19,4 19,5 0,1 11,0 16,0 -1,5 0,8

sigue…

Cuadro Nº 5

Principales productos
Millones de nuevos soles de 2007 Variación porcentual

Enero - abril 2011-2015
PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, SEGÚN  PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS Y PECUARIOS



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP

12D I R E CC I Ó N  G E N E R A L  D E  S E G U I M I E N TO  Y  E VA LUAC I O N  D E  P O L Í T I C A S  -  D G E S E P

continúa Cuadro 5

 2011  2012  2013 P/  2014 P/  2015 P/ 2011/2010 2012/2011 P/ 2013/2012 P/ 2014/2013 P/ 2015/2014 P/

Manzana 40,8 42,7 43,6 46,9 47,2 5,3 4,6 2,0 7,7 0,6

Melocotón 26,4 29,9 29,3 32,4 30,7 -2,6 13,3 -2,0 10,7 -5,3

Pecana 0,0 0,8 0,1 0,1 0,2 0,0 0,0 -85,5 1,3 52,7

Pacae 9,8 9,9 10,2 11,4 12,4 -4,2 1,2 3,1 11,7 8,6

Tuna 33,7 33,4 33,8 33,2 34,3 -2,3 -1,0 1,3 -1,7 3,4

Algodón rama 99,4 123,8 108,3 92,5 75,1 65,3 24,5 -12,5 -14,6 -18,8

Aceituna 42,3 82,0 57,7 108,4 16,8 -51,1 93,7 -29,6 87,9 -84,5

Palma aceitera 33,2 44,7 55,6 64,9 65,1 19,0 34,6 24,5 16,8 0,3

Camote 36,9 33,5 35,6 33,0 35,6 23,9 -9,2 6,1 -7,3 8,0

Olluco 22,3 23,4 25,6 26,9 27,4 -9,7 5,1 9,4 4,8 2,1

Mashua 1,9 1,9 2,6 2,2 2,0 -16,7 -3,0 40,6 -17,0 -6,8

Maca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 75,0 108,6 68,5

Oca 11,4 11,6 13,3 12,3 11,7 -16,5 2,0 14,9 -7,4 -4,8

Yuca 116,7 115,1 117,4 116,8 128,2 -5,3 -1,4 2,0 -0,6 9,7

Café 412,4 396,3 325,4 255,6 253,7 14,8 -3,9 -17,9 -21,5 -0,7

Té 0,7 0,9 1,3 1,2 1,9 3,5 25,3 44,6 -10,4 64,9

Cacao 77,5 81,3 97,6 115,9 123,2 19,6 5,0 20,0 18,7 6,3

Caupi frijol chiclayo 4,3 6,1 4,9 2,7 3,7 -17,5 40,5 -20,2 -44,3 35,1

Frijol grano seco 23,5 22,6 25,0 25,1 24,1 1,5 -3,8 10,7 0,5 -4,0

Arveja grano seco 1,4 1,3 2,1 1,9 2,2 -13,5 -8,3 57,8 -6,7 12,4

Haba grano seco 7,3 7,1 8,5 9,6 10,2 -25,2 -2,0 19,7 12,5 6,8

Garbanzo grano seco 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 -73,3 1 450,0 -93,5 25,0

Lenteja grano seco 0,1 0,1 0,4 0,1 0,1 -3,4 -39,7 449,0 -76,5 0,7

Pallar grano seco 0,6 0,6 1,5 0,8 0,3 -57,7 -7,1 169,7 -47,4 -67,0

Tarhui o chocho 0,1 0,4 0,0 0,1 0,1 361,7 276,2 -89,2 158,6 -33,1

Caña de azúcar 178,7 179,7 201,9 219,8 185,4 2,5 0,6 12,4 8,8 -15,6

Alfalfa 287,1 296,4 321,4 316,5 315,6 4,2 3,3 8,4 -1,5 -0,3

Orégano 19,8 18,2 19,7 28,3 21,7 9,1 -8,4 8,3 44,1 -23,4

Achiote 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 5,8 16,8 13,5 -5,1 -8,5

Otros agrícola 551,9 525,8 585,5 569,1 586,9 3,8 -4,7 11,3 -2,8 3,1

SUBSECTOR PECUARIO 3 384,4 3 573,3 3 747,0 3 871,1 4 055,3 7,4 5,6 4,9 3,3 4,8

Vacuno 489,1 518,0 526,4 530,7 537,1 4,1 5,9 1,6 0,8 1,2

Ovino 130,2 134,7 135,4 131,3 134,0 0,5 3,4 0,6 -3,0 2,0

Caprino 18,4 18,8 19,6 18,8 18,4 5,0 1,9 4,3 -3,9 -2,3

Alpaca 61,8 65,2 69,3 71,5 73,1 6,7 5,6 6,2 3,1 2,3

Llama 9,9 10,7 10,5 10,0 10,3 -0,3 8,7 -2,3 -4,2 2,5

Porcino 178,5 183,8 192,8 203,4 214,6 3,1 3,0 4,9 5,5 5,5

Ave 1 602,8 1 734,6 1 855,1 1 949,6 2 075,8 10,1 8,2 6,9 5,1 6,5

Leche 503,8 516,1 518,7 533,3 544,1 5,0 2,4 0,5 2,8 2,0

Huevo 318,2 318,1 354,7 360,9 388,0 10,6 0,0 11,5 1,8 7,5

Fibra alpaca 37,2 36,3 30,3 29,4 28,0 4,2 -2,5 -16,5 -2,9 -4,7

Fibra llama 1,8 1,9 1,8 1,9 1,7 -3,0 4,0 -4,7 6,3 -11,9

Lana 32,7 35,0 32,4 30,2 30,2 -1,9 7,0 -7,4 -6,8 0,0

P/ Provisional

Fuente SIEA

Principales productos
Millones de nuevos soles de 2007 Variación porcentual
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